
168 VII. Volksvertretungen

1. Zusammensetzung der örtlichen Volksvertretungen 1959
Stand 30. November

Abgeordnete

Mandat — Geschlecht — 
Alter — Tätigkeit Ins­

ge­
samt

Nach Bezirken

Ro- Schwe-
Neu-
bran- Pots- Frank- Cott- Mag-

Halle
Er-

Gera Suhl
Dres- Karl-

stock rin den-
burg

dam furt bus de-
burg

furt den zig Marx-
Stadt

Nach Altersgruppen
unter 25 Jahre................... 340 20 18 27 27 18 20 17 50 16 21 16 26 15

25 bis unter 30 Jahre................... 1551 84 76 103 135 63 109 148 181 93 71 57 139 115
30 ., 40 „ ................... 4651 218 215 286 307 209 288 456 549 342 218 191 404 328
40 ., „ 50 „ .................... 3493 150 165 209 304 156 233 356 437 282 158 136 334 204
50 .. ., 60 ., ................... 2994 138 137 163 225 132 193 276 382 195 147 108 289 236
60 Jahre und darüber................... 867 30 35 38 85 36 53 86 82 66 49 39 97 46

Arbeiter bzw. Landarbeiter ........... 3384 105
Na

118
eh de

121
r jetzi

261
gen T

146
ätigke

276
it

243 551 223 180 155 303 209
Genossenschaftsbauern................... 2274 169 199 203 189 120 133 253 288 142 98 46 153 140
Genossenschaftshandwerker........... 141 5 5 7 7 7 12 23 22 10 10 7 7 10
Angestellte ......................................... 5729 275 209 353 442 239 306 617 604 431 271 222 570 427
Intelligenz........................................... 1123 29 46 59 100 53 70 99 132 83 37 52 126 90
Werktätige Einzelbauern ............... 460 29 38 47 27 20 47 33 15 35 20 21 50 21
Großbauern......................................... 2 — — 1 — — — 1 — — — — — —
Selbständige <-
Handwerker 1 bis 10 Beschäftigte 356 11 20 13 21 10 32 31 30 34 24 16 41 24
bzw. J
Gewerbe- 1
treibende 1 über 10 Beschäftigte8 1 3 1 2
_ . ( mit staatlicher
Private ] Beteiligung ................ 37 1 1 3 2 1 1 2 4 3 3 2 5

1 ohne staatliche
nehmer ^ Beteiligung ............... 12 _ — _ _ _ 1 1 1 3 _ _ 2 _
Sonstige Tätigkeit............................ 370 16 11 21 32 17 15 37 36 28 21 23 35 18

Stadtver

Sämtliche Abgeordneten .... | 2628

ordnete n versa mmlu n ge 

274 | 117 | - | 239 j 130 | 100

n (Stadtkr

179 [ 237 | 229

eise)

240 - 279 198

SED...................................................... 720 75 29
Nach dem

76
Mant

41
lat

26 47 62 59 68 76 50
DBD ................................................... 121 10 3 — 5 3 3 4 16 15 10 — 11 19
NDPD ................................................. 275 35 16 — 25 10 11 20 24 23 24 — 27 20
CDU...................................................... 247 26 14 — 21 9 12 16 23 22 21 — 28 19
LDPD ................................................. 254 26 12 — 27 6 12 14 24 23 23 — 27 20
FDGB ................................................. 394 42 16 — 36 30 14 26 33 25 40 — 46 20
FDJ ...................................................... 224 24 11 — 16 14 8 21 18 18 21 — 24 16
DFD...................................................... 180 16 10 — 13 11 7 15 11 16 16 — 22 14
VdgB/BHG......................................... 51 3 — — 6 3 2 5 8 6 4 — 4 3
Deutscher Kulturbund................... 82 8 2 — • 5 3 3 5 8 10 6 — 6 12
VDK .................................................... 80 9 4 — 9 — 2 6 10 12 7 — 8 5
Parteilose ........................................... - - - - - - - - - - - - - -

männlich ............................................. 2060 231 93
Nach dein Geschlecht
- 1 187 1 103 1 76 135 189 176 186 212 157 1

weiblich ............................................... j 568 43 24 - 52 27 24 44 48 53 54 67 41 |

unter 25 Jahre................... 71 3 1
Nach Altersgrup

6
[>en

2 4 16 6 8 8 4
25 bis unter 30 Jahre................... 282 31 12 — 20 22 ii 18 22 18 30 — 29 24
30 ., „ 40 „ ................... ■712 78 26 — 64 45 31 49 53 63 60 — 76 47
40 „ „ 50 „ ................... 617 71 25 — 65 32 25 40 66 57 53 — 63 43
50 ,. „ 60 „ ................... 678 56 26 — 63 18 26 45 65 58 70 — 83 59
60 Jahre und darüber................... 268 35 27 - 27 7 5 23 15 27 19 - 20 21

Arbeiter bzw. Landarbeiter ........... 837 73
Na
29

•h dei jetzif
80

|en Tä
44

tigkci
40

t
62 111 65 74 72 58

Genossenschaftsbauern................... 58 7 2 — 1 5 1 8 14 7 1 — 2 1
Genossenschaftshandwerker........... 26 4 1 3 2 4 5 1 3 2 — — —
Angestellte ......................................... 1165 124 60 — 109 55 32 73 71 105 110 — 150 78
Intelligenz........................................... 291 39 11 — 23 20 8 14 20 26 36 — 32 34
Werktätige Einzelbauern............... 16 1 1 — 1 — 2 1 — — 2 — 1 2
Großbauern.........................................
Selbständige ,
Handwerker 1 bis 10 Beschäftigte 72 7 3 10 2 4 7 3 7 6 4 7
bzw. J
Gewerbe- 1
treibende [ überlOBescliäftigte 1 1
„ . f mit staatlicher
Private | Beteiligung ................ 10 2 1 2 1 3

| ohne staatliche
nehmer ^ Beteiligung ............... 3 _ _ _ — 1 _ 9 i _ 1 _ — _ _

Sonstige Tätigkeit............................ 149 17 10 - 11 1 9 15 14 9 - 15 17

49
177
640
369
373
125

493
141

9
763
147

57

49

1

9

4
60

406

111
22
40
36
40
66
33
29

14
8

315
91

13
45

120
77

109
42

129
9
1

198
28

12

1

1
22


