1. Zusammensetzung der örtlichen Volksvertretungen 1959

Stand 30. November

A STATE OF THE REAL PROPERTY.	Abgeordnete														V-21
Mandat — Geschlecht — Alter — Tätigkeit	Nach Bezirken														
	Ins- ge- samt	Ro- stock	Schwe-	Neu- bran- den-	Pots-dam	Frank- furt	Cott- bus	Mag- de-	Halle	Er- furt	Gera	Suhl	Dres- den	Leip-	Karl- Marx-
				burg				burg							Stadt
unter 25 Jahre	340	20	18	Nach 27	Alter 27	sgrupp 18	en 20	17	50	16	21	16	26	15	40
25 bis unter 30 Jahre	1551 4651	84 218	76 215	103 286	135	63 209	109 288	148 456	181 549	93 342	71 218	57 191	139	115 328	49 177
40 ,, 50 ,,	3493 2994	150	165 137	209 163	304	156	233	356	437	282	158	136	334	204	640 369
50 ,, ,, 60 ,,	867	138	35	38	225 85	132 36	193 53	276 86	382 82	195 66	147 49	108 39	289 97	236 46	373 125
Nach der jetzigen Tätigkeit Arbeiter bzw. Landarbeiter 3384 105 118 121 261 146 276 243 551 223 180 155 303 209 493															
Genossenschaftsbauern	2274	105 169	118 199	121 203	261 189	146 120	276 133	243	551 288	223 142	180 98	155	303	209 140	493 141
Genossenschaftshandwerker Angestellte	141 5729	5 275	5 209	7 353	7 442	7 239	12 306	23 617	604	10 431	10 271	222	7 570	10 427	9 763
Intelligenz	1123 460	29 29	46	59 47	100 27	53 20	70 47	99	132 15	83 35	37 20	52 21	126 50	90 21	147 57
Großbauern	2	-		1	-	-	-	1	-	7	-	-	1-	-	-
Handwerker bis 10 Beschäftigte bzw.	356	11	20	13	21	10	32	31	-30	34	24	16	41	24	49
Gewerbe- treibende über 10 Beschäftigte	8	-	-	-	1	-	3	-	-	1	4	2	-	-	1
Private Unter- Seteiligung ohne staatliche	37	1	-	1	3	2	1	1	2	4	3	3	2	5	9
nehmer Beteiligung Sonstige Tätigkeit	12 370	- 16	- 11	21	32	- 17	1 15	1 37	1 36	3 28	- 21	- 23	2 35	- 18	4 60
			SE PER												
Stadtverordnetenversammlungen (Stadtkreise) Sämtliche Abgeordneten 2628 274 117 - 239 130 100 179 237 229 240 - 279 198 466															
				Nacl	n dem	Mand	at								
SED	720 121	75 10	29	-	76 5	41 3	26	47	62	59 15	68	-	76 11	50	111 22
NDPD CDU	275 247	35 26	16 14	-	25 21	10 9	11 12	20 16	24 23	23 22	24 21	=	27 28	20 19	40
LDPDFDGB	254 394	26 42	12 16	-/	27 36	6 30	12 14	14 26	24 33	23 25	23 40	-	27 46	20 20	40 66
FDJ DFD	224 180	24 16	11 10	=	16 13	14	8 7	21 15	18	18 16	21 16	-	24 22	16 14	33 29
VdgB/BHG	51	3	-	= .	6	3	2	5	8	6	4	=	4	3	7
Deutscher Kulturbund	82 80	8 9	4	-	5 9	3	3 2	5 6	8 10	10 12	6 7	=	8	12 5	14 8
Parteilose															
männlich	2060	231	93	- 1	187	103	76	135	189	176	186	7 1	212	157	315
weiblich	568	43	24	- Nach	52	27 sgrupp	24 en	44	48	53	54		67	41	91
unter 25 Jahre	71	3	1	- 1	1	6	2	4	16	6	8	- 1	8	4	13
25 bis unter 30 Jahre	282 712	31 78	12 26	-	20 64	22 45	11 31	18 49	22 53	18 63	30 60		29 76	24 47	45 120
40 , , 50 , 50 , , 60 ,	617 678	71 56	25 26		65 63	32	25 26	40 45	66 65	57 58	53 70	_	63 83	43 59	77 109
60 Jahre und darüber	268	35	27	-	27	7	5	23	15	27	19	- 1	20	21	42
Arbeiter bzw. Landarbeiter	837	73				en Tät			111	65	74	- 1	72	58	129
Genossenschaftsbauern	58 26	7 4	2 1		1 3	5 2	1 4	8 5	14	7 3	1 2	-	2	_1	9
Angestellte	1165 291	124 39	60	-	109	55 20	32 8	73 14	71 20	105 26	110 36		150 32	78 34	198 28
Werktätige Einzelbauern	16	1 -	1 -	-	1 -	_	2	1 -	-	-	2 -	-	1 -	2	5 -
Selbständige Handwerker bis 10 Beschäftigte bzw.	72	7	3		10	2	4	7	3	7	6	-	4	7	12
Gewerbe- treibende über 10 Beschäftigte	1	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	1	1	-
Private mit staatlicher Beteiligung	10	2	-	_	1	-	- 1	-	2	1		-	3	-	1
nehmer ohne staatliche Beteiligung	3	1	_		-	1	-	-	4	1	-	_	-	L	1
Sonstige Tätigkeit	149	17	10	-	11	1	9	9	15	14	9	-	15	17	22